
 

議案・一般に対する個人質疑・質問 

 

 

 

質 疑 ・ 質 問 事 項 
整理

番号 
質 疑 ・ 質 問 要 旨   

 

（1.大木留美）1/2 

議案第４０号 

 令和６年度柏原市一般

会計補正予算（第１号） 

 

 

 

 

 

一般質問 

 防災 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 教育 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 国際交流 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

歳出 

（款）3民生費 （項）2児童福祉費 

（目）1児童福祉総務費 

子育て支援事業 

子育て伴走型支援事業委託料について 

 

 

 

 発災時の対応について 

 

 

 

 

防災意識の啓発について 

 

 

 

 

 市内小中学校の洋式トイレについて 

 

 

 

 

 竜田古道の里山公園の利用促進の取組

について 

 

 

 

 

国際交流事業の今年度の取組について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大 木 留 美 



 

議案・一般に対する個人質疑・質問 

 

 

 

質 疑 ・ 質 問 事 項 
整理

番号 
質 疑 ・ 質 問 要 旨   

 

（1.大木留美）2/2 

 人権 

 

 

 

 

 健康 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 男女共同参画推進の取組について 

 

 

 

 

帯状疱疹ワクチン接種について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

議案・一般に対する個人質疑・質問 

 

 

 

質 疑 ・ 質 問 事 項 
整理

番号 
質 疑 ・ 質 問 要 旨   

 

（2.山下亜緯子）1/1 

議案第４０号 

 令和６年度柏原市一般

会計補正予算（第１号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般質問 

 子育て支援 

 

 

 

 

 

 

 公共施設 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２表 債務負担行為補正 追加 

 ２０２５日本国際博覧会自治体催事出

展支援事業について 

 

 

 

 

 

歳出 

（款）3民生費 （項）2児童福祉費 

（目）1児童福祉総務費 

 子育て支援事業について 

 

 

 

 

 

 第３期柏原市子ども・子育て支援事業

計画について 

 

 

 

 

 

 公共施設等再編整備に伴う（仮称）市

民交流センターについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山 下 亜 緯 子 



 

議案・一般に対する個人質疑・質問 

 

 

 

質 疑 ・ 質 問 事 項 
整理

番号 
質 疑 ・ 質 問 要 旨   

 

（3.中村保治）1/2 

議案第３５号 

 大阪広域水道企業団の 

共同処理する事務の変更

及びこれに伴う大阪広域

水道企業団規約の変更に

関する協議について 

 

 

 

 

一般質問 

 企画 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 デジタルトランス 

フォーメーション 

 

 

 

 

 環境 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

大阪広域水道企業団との水道事業の統 

合について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和６年・地方自治体「持続可能性」

分析レポートについて 

 

 

 

 

 事業別の評価について 

 

 

 

 

 市におけるＤＸ推進の取組状況につい

て 

 

 

 

 

 柏原市地球温暖化対策実行計画（事務

事業編）の策定について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中 村 保 治 



 

議案・一般に対する個人質疑・質問 

 

 

 

質 疑 ・ 質 問 事 項 
整理

番号 
質 疑 ・ 質 問 要 旨   

 

（3.中村保治）2/2 

にぎわい 

 

 

 

 

 

 

都市整備 

18 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 観光について、来訪者の満足度の向上 

に向けた取組について 

 

 

 

 

 

 柏原駅東地区まちづくり基本構想につ

いて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

議案・一般に対する個人質疑・質問 

 

 

 

質 疑 ・ 質 問 事 項 
整理

番号 
質 疑 ・ 質 問 要 旨   

 

（4.鶴田将良）1/1 

議案第４０号 

令和６年度柏原市一般

会計補正予算（第１号） 

 

 

 

 

 

 

議案第４１号 

令和６年度柏原市国民

健康保険事業特別会計（事

業勘定）補正予算（第１号） 

 

 

 

 

一般質問 

人権 

 

 

 

まちづくり 

 

 

 

 

空き家対策 

 

 

 

水道 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

23 

 

 

 

 

24 

 

 

 

25 

 

 

 

歳出 

（款）4衛生費 （項）1保健衛生費 

（目）2予防費   

予防接種事業 

新型コロナウイルスワクチン接種業務

委託料の内容について 

 

 

 

歳出 

（款）1総務費 （項）1総務管理費 

（目）1一般管理費 

国保システム改修業務委託料の内容に

ついて 

 

 

 

人権問題の取組状況について 

 

 

 

人口減少時代における存続可能な柏原

市について 

 

 

 

柏原市の現状について 

 

 

 

柏原市の水道事業の今後について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鶴 田 将 良 



 

一般に対する個人質問 

 

 

 

質  問  事  項 
整理

番号 
質  問  要  旨   

 

（5.橋本満夫）1/1 

一般質問 

 教育 

 

 

 

 

 

 

 道路 

 

 

 

 

 

 

 防災 

 

 

 

 

 

 国民健康保険 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校行事として市内小・中学校が大

阪・関西万博に参加することについて 

 

 

 

 

 

 恩智川（法善寺）多目的遊水地工事に

伴う恩智川沿いの道路について 

 

 

 

 

 

 福祉避難所について 

 

 

 

 

 

 国民健康保険証が廃止されマイナ保険

証に変わることについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

橋 本 満 夫 



 

議案・一般に対する個人質疑・質問 

 

 

 

質 疑 ・ 質 問 事 項 
整理

番号 
質 疑 ・ 質 問 要 旨   

 

（6.榊田和之）1/1 

報告第１１号 

令和５年度柏原市一般

会計予算の繰越明許費繰

越計算報告について 

 

 

 

 

一般質問 

都市整備 

 

 

 

 

 

防災 

 

 

 

 

農業振興 

 

 

 

 

公共施設 

 

 

 

 

教育 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

33 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

（款）3民生費 （項）2児童福祉費  

旧柏原西幼稚園測量等業務１６５万円

について 

 

 

 

 

 

都市計画道路大県本郷線の延伸につい

て 

 

 

 

 

防災に関する新たな取組について 

 

 

 

 

鳥獣被害について 

 

 

 

 

（仮称）市民交流センターについて 

 

 

 

 

柏原市の特色ある教育について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

榊 田 和 之 



 

一般に対する個人質問 

  

 

 

質  問  事  項 
整理

番号 
質  問  要  旨   

 

（7.新屋広子）1/1 

一般質問 

 防災 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

福祉 

 

 

 

 

 高齢者支援 

 

 

 

 

 

 人口減少対策 

 

 

 

 

包括的性教育 

 

 

 

 

 

 

36 

 

 

 

 

37 

 

 

 

 

 

38 

 

 

 

 

39 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

41 

 

 

 

 

 

 

 災害時におけるトイレ対策について 

 

 

 

 

 避難行動要支援者の個別避難計画の作

成と運用について 

 

 

 

 

 軟骨伝導イヤホンの活用について 

 

 

 

 

 高齢者の生きがいと介護予防活動につ 

いて 

 

 

 

 

消滅可能性自治体について 

 

 

 

 

 性教育の現状と今後のあり方について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新 屋 広 子 



 

議案・一般に対する個人質疑・質問 

 

 

 

質 疑 ・ 質 問 事 項 
整理

番号 
質 疑 ・ 質 問 要 旨   

 

（8.峯弘之）1/1 

議案第４０号 

令和６年度柏原市一般

会計補正予算（第１号） 

 

 

 

 

 

一般質問 

恩智川（法善寺）多目的

遊水地 

 

 

 

 

人事 

 

 

 

 

デジタルトランス 

フォーメーション 

 

 

 

 

広域連携 

 

 

 

 

公民連携 

 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 

43 

 

 

 

 

 

44 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

 

46 

 

 

 

 

47 

 

 

 

第２表 債務負担行為補正 追加  

２０２５日本国際博覧会自治体催事出

展支援事業について 

 

 

 

 

 

上面整備の進捗について 

 

 

 

 

 

人材確保について 

 

 

 

 

デジタル技術の活用と今後の展開につ

いて 

 

 

 

 

本市の取組について 

 

 

 

 

本市の取組について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

峯  弘 之 


